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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ

xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; kỷ niệm 80 năm
Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy xã, UBND xã Xuân Hưng 
xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 
Xuân Hưng lần thứ I, kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 
(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945 - 02/9/2025) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và nhân 

dân, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 
- 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Thông qua các hoạt động nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý nghĩa 
lịch sử của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, khơi dậy tinh thần đoàn 
kết, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hoà bình của dân tộc; khẳng định vai trò của 
Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải 
phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; củng cố niềm tin của nhân dân đối với 
sự lãnh đạo của Đảng.

2. Yêu cầu
- Huy động các cơ sở xóm, các trường học trên địa bàn xã tham gia các hoạt 

động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I; kỷ niệm 80 
năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 
hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và 
hiệu quả, thu hút đông đảo nhân dân tham gia; tạo không khí phấn khởi trong toàn 
Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua học tập, lao động, sản xuất xây dựng quê 
hương, đất nước.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và các xóm trên địa 
bàn xã.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực để tăng cường cơ sở 
vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ cho việc tổ chức các hoạt động văn hóa 
văn nghệ, thể dục, thể thao của địa phương.

II. NỘI DUNG



2

1. Công tác thông tin, tuyên truyền.
- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Hiến pháp, 

pháp luật cho các tầng lớp nhân dân; giáo dục tinh thần phụng sự Tổ quốc, phục vụ 
nhân dân cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trên địa 
bàn và những thành tựu nổi bật của Đảng bộ, nhân dân trong xã chào mừng Đại hội 
đại biểu Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng 
Tám và Quốc khánh 02/9, những thành tựu to lớn của quê hương, đất nước trong 
80 năm xây dựng và phát triển; bài học về giành chính quyền và giữ chính quyền, 
xây dựng chính quyền vững mạnh.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan như chăng treo băng rôn, khẩu 
hiệu, cờ Tổ quốc, panô, áp phích tuyên truyền tại các trục đường chính, trụ sở 
Đảng ủy- HĐND-UBND xã, nhà văn hóa xã, các xóm,....

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các xóm.
2. Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng và công diễn, trao giải các tiết 

mục xuất sắc tham gia hội diễn.
3. Tổ chức giao hữu, thi đấu thể thao
- Các môn giao hữu gồm: Bóng đá nam, Pickleball
- Các môn thi đấu gồm: Bóng chuyền hơi nữ, cầu lông đôi nam, kéo co nam 

nữ, bóng bàn, dân vũ, cờ vua, cờ tướng.
4. Tổ chức lễ dâng hương và đặt vòng hoa tại các Nghĩa trang liệt sĩ.
5. Tổ chức gặp mặt; thăm hỏi, tặng quà các đồng chí đảng viên cao tuổi đảng 

có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người có công, cán bộ lão thành cách 
mạng… trong thời gian tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 
2025 - 2030 và kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh 02/9.

6. Thời gian, địa điểm tổ chức
6.1. Từ 28/7/2025 đến 15/8/2025:
- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu 

Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; kỷ niệm 80 năm cách 
mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

- Thành lập Ban tổ chức, các tiểu ban phục vụ.
- Ban hành Thể lệ hội diễn văn hóa - văn nghệ, Điều lệ thi đấu thể thao.
- Tổ chức các Hội nghị triển khai tới các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, 

trường học, các cơ sở xóm và bộ phận trưng tập giúp BTC.
6.2. Khai mạc:
- Thời gian: Dự kiến ngày 25/8/2025
- Địa điểm: Nhà Văn hóa xã Xuân Hưng
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Ghi chú: Sau khi khai mạc xong sẽ diễn ra các trận giao lưu Bóng bàn, Cầu 
lông, Pickleball, bóng đá nam… và tổ chức thi đấu một số môn thể thao.

6.3. Hội diễn văn hóa - văn nghệ:
- Ngày 30/8/2025: Tổ chức Hội diễn văn hóa – văn nghệ
- Đêm ngày 01/9/2024: Trao giải và Công diễn văn nghệ quần chúng
- Địa điểm: Tại nhà văn hóa xã Xuân Hưng.
6.4. Thi đấu các môn thể thao:
- Thời gian tổ chức dự kiến: Từ ngày 25/8/2025 đến 01/9/2025.
- Địa điểm: Tại một số sân thi đấu trên địa bàn xã như: UBND xã, sân Nhà 

văn hoá xã và nhà đa năng trường Tiểu học Xuân Phương, khu dân cư tập trung 
Xuân Phương,…

7. Kinh phí tổ chức:
- Nguồn ngân sách xã; xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác (nếu có) đảm 

bảo cho công tác tổ chức các hoạt động.
- Đối với các đơn vị tham gia: Chủ động nguồn kinh phí ở cơ sở, đơn vị, huy 

động các nguồn lực tại chỗ và xã hội hoá.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội:
- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo tổ chức 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 
Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 
Tám và Quốc khánh 02/9; hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở xóm, các cơ quan, đơn vị, 
trường học tham gia hội diễn văn nghệ và thi đấu thể thao; tổng hợp, báo cáo kết 
quả về UBND xã.

- Xây dựng, ban hành Điều lệ thi đấu các môn thể thao, thể lệ hội diễn văn 
nghệ; thành lập Ban giám khảo; Ban thư ký và công tác khen thưởng; bảo đảm các 
điều kiện tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao và thông báo thời gian, địa 
điểm tới các cơ sở xóm, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cổ động trực quan cũng như trên hệ thống 
đài truyền thanh xã về Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 
2025 - 2030 và ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám; sự ra đời của nhà nước 
Việt Nam Dân chủ Cộng hoà trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân 
tộc. Đưa tin phản ánh các hoạt động hướng tới Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Xuân 
Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và 
Quốc khánh 02/9; biểu dương gương người tốt, việc tốt; nêu gương những điển hình 
tiên tiến trên các lĩnh vực để cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 
nhân dân.

- Tổ chức chăng treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ 
hồng khu vực trung tâm xã và các trụ sở nhà văn hóa xóm, các tuyến đường xóm, 
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các trường học, trạm y tế, các cơ quan trên địa bàn xã.
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ.
- Hướng dẫn cơ sở xóm và các nhà trường tham gia các hoạt động văn hoá, 

văn nghệ, thể thao đảm bảo các nội dung của Kế hoạch.
2. Phòng kinh tế: Căn cứ vào tình hình thực tế tham mưu UBND xã hướng 

dẫn sử dụng kinh phí tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao theo quy 
định. Phối hợp tổ chức tổng vệ sinh môi trường, nhất là khu vực trung tâm xã; 
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở xóm thực hiện vệ sinh môi trường theo địa 
bàn quản lý và án phận được giao.

3. Công an xã: Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp và chỉ đạo 
thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ 
chức các hoạt động, phân công lực lượng tại các địa điểm diễn ra thi đấu.

4. Trạm y tế xã: Bố trí nhân lực, phương tiện kỹ thuật và thuốc, trực cấp 
cứu trong thời gian tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại xã. 
Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác y tế phục vụ tổ chức các hoạt động.

5. Các nhà trường: Cử cán bộ tham gia công tác trọng tài, ban giám khảo, 
thư ký… để điều hành, phục vụ các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao theo Kế 
hoạch. Yêu cầu 100% các trường trên địa bàn xã tham gia hội diễn văn nghệ quần 
chúng và chuẩn bị các điều kiện phục vụ các môn thi đấu tại nhà đa năng của 
trường Tiểu học, THCS Xuân Phương.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội xã: Theo 
chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, 
đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong xã tích cực hưởng ứng tham gia 
các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 
Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 
Tám và Quốc khánh 02/9.

6.1. Hội Liên hiệp phụ nữ xã: Tuyên truyền vận động, huy động lực lượng 
tham gia môn bóng chuyền hơi nữ, dân vũ và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể 
thao của địa phương.

6.2. Đoàn TNCS HCM xã: Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tuyên 
truyền, vận động, huy động lực lượng tham gia giao lưu môn bóng đá và các hoạt 
động văn hoá, văn nghệ, thể thao của xã theo Kế hoạch.

7. Các cơ sở xóm:
- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã tuyển chọn các vận động viên tham gia thi 

đấu thể thao và các hoạt động văn hoá, văn nghệ (khuyến khích tham gia) chào 
mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ 
niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 02/9; đăng ký về Ban tổ chức 
trước ngày 12/8/2025.

- Tổ chức triển khai việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng và khẩu hiệu 
chào mừng tại Nhà văn hóa, các trục đường giao thông; vận động nhân dân treo cờ 
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Tổ quốc tại gia đình trên địa bàn xã trước ngày 10/8/2025. Tổ chức, vận động 
nhân dân tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu 
Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; kỷ niệm 80 năm Cách 
mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 
Trong quá tình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, các cơ sở 
xóm báo cáo kịp thời về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa và thể thao tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, cơ sở xóm;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

             Đỗ Văn Minh
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